Si deve ammettere infatti che la coscienza di chi non sa, si trova in uno stato di deperimento e quella di chi ha scienza in una essentia più perfetta e piena. Ma la coscienza è sciente in grado sommo quando intuisce la

animus sapientissimus, cum **veritatem, quae semper eodem modo est**, intuetur, eique immobilis inhaeret divino amore coniunctus **et illa** omnium quae quoquomodo sunt **summe maximeque est**.

*De lib. arb. II 17, 45-46*

Omnis enim res mutabilis, etiam formabilis sit necesse est. Sicut autem mutabile dicimus quod mutari potest, ita formabile quod formari potest appellaverim. Nulla autem res formare seipsam potest (...). Quid autem amplius de mutabilitate corporis et animi dicamus? superius enim satis dictum est. Confititur itaque, ut corpus et animus **forma quadam incommutabili et semper manente** formentur.(...)

(...) istae igitur duae creaturae corpus et vita quoniam formabilia sunt, sicuti superius dicta docuerunt, amissaque omnino forma in nihilum recidunt, satis ostendunt **ex illa forma subsistere, quae semper eiusmodi est**. Quamobrem quantacumque bona, quamvis magna, quamvis minima, nisi ex Deo esse non possunt. Quid enim maius in creaturis quam vita intellegens, aut quid minus potest esse quam corpus? Quae quantumlibet deficient, et eo tendant ut non sint, tamen aliquid formae illis remanet, ut quoquo modo sint. Quidquid autem formae cuius rei deficienti remanet; ex illa forma est quae nescit deficere, motusque ipsos rerum deficientium vel proficientium excedere numerorum suorum leges non sinit. Quidquid igitur laudabile advertitur in rerum natura, sive exigua sive ampla laude dignum iudicetur, ad excellentissimam et ineffabilem laudem referendum est Conditoris.

*...sotto l’aspetto specificatamente ontologico*

*Sol. I 1, 5*

Deus qui paucis ad **id quod vere est** refugientibus, ostendis malum nihil esse.

*De lib. arb. 12, 19*

At si veritati contrarium ita quaeramus, non in quantum veritas est, sed in quantum summe maximeque est, quamquam in tantum est id ipsum in quantum est veritas; siquidem veritatem eam dicimus qua vera sunt omnia in quantumcumque sunt, in tantum autem sunt in quantum vera sunt; tamen nullo modo id defugerim, quod mihi evidentius suffragatur. Nam si nulla essentia in quantum essentia est, aliquid habet contrarium, multo minus habet contrarium **prima illa essentia, quae dicitur veritas**, in quantum essentia est. Primum autem verum est. Omnis enim essentia non ob aliud essentia est, nisi quia est. Esse autem non habet contrarium, nisi non esse: unde nihil est essentiae contrarium. Nullo modo igitur res ulla esse potest contraria **illi substantiae, quae maxime ac primitus est**.